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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na sexuální výchovu, kterou bere jako klíčovou

součást socializace. Pro kvantitativní zkoumání sexuální výchovy užívá pojem zdroje

sexuální výchovy, který označuje formu předávání souvisejících informací. Tyto

informace jsou označeny jako témata sexuální výchovy. V návaznosti na Foucaulta je

v této práci jako základní zdroj sexuální výchovy brán celospolečenský diskurz. Práce

se zabývá postoji mladých lidí ve věku 15-20 let, jelikož v tomto věku jsou navazovány

první dlouhodobější vztahy, a tudíž se sexuální výchova v tomto období dostává do

oblasti zájmu jedinců. Postoje a preference mladých lidí byly měřeny kvantitativním

způsobem pomocí internetového dotazníku. Struktura respondentů však neodpovídá

populaci, tudíž výsledky není bohužel možné zobecňovat. Bakalářská práce se zaměřila

na zodpovězení výzkumné otázky: Je v dnešní době internet hlavním zdrojem sexuální

výchovy mladých lidí? Pro zodpovězení výzkumné otázky bylo formulování jedenáct

hypotéz, které pomohly lépe se zorientovat v preferencích a zvycích respondentů

v oblasti sexuální výchovy. Z dat následně vyplynulo, že internet je hlavním zdrojem

sexuální výchovy, ale minimálně stejně důležitou roli hrají také kamarádi.

Abstract

Bachelor thesis is focused on sex education which it considers a key part of

socialization process. For quantitative research of sex education is used a notion

“resources of sex education” meaning the way the related information is passed. This

information is operationalised as “topics of sex education”. Referring to Foucault, this

thesis takes whole-society discourse as the basic resource of sex education. Thesis is

concerning attitudes of young people aged 15-20 for in this age first long relationships

are created. Hence the sex education is getting attention from young people. Young

people’s attitudes and preferences were measured quantitatively using online

questionnaire. The structure of the respondents does not copy structure of the population

thus the finding cannot be generalized. Bachelor thesis aims to answer this research

question: Is internet the main resource of sex education for young people? To answer

this question, there are eleven hypotheses in this thesis, which aim at better

understanding of related preferences and habits of respondents. From the data is visible

that the internet is main resource of sex education but friends are equally important.
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Otázka: Podoba a funkce sexuální výchovy v rodinách jakožto nástroje socializace,

z pohledu mladistvých.

Kontext otázky:
Vladimír Täubner ve svém příspěvku Sexuální výchova jako předmět sexuální

pedagogiky na celostátním kongresu k sexuální výchově (2003) definuje sexuální

výchovu a popisuje její souvislost s tvorbou sexuálního chování takto:

„Sexuální výchova je formativní, plánovanou a dlouhodobou cílevědomou činností,

kterou aplikuje vychovatel (učitel, rodič, vychovatel atd.) na svého žáka (dítě, chovance

atd.). V obecném pojetí je součástí obecného projektu výchovy. Sexuální výchova

kultivuje především sexuální chování v širším a užším slova smyslu, současně vytváří

vědomosti a postoje k sexualitě a k chování z ní transformované. Sexuálním chováním

v užším slova smyslu rozumíme takové chování, které přímo souvisí s reprodukčním

chováním a sexualitou (onanie, pohlavní styk, početí, porod, antikoncepce, sexuální

deviace, sexuální zneužívání, atd.) Sexuálním chováním v širším slova smyslu

rozumíme takové chování, které je odvozeno od sexuálního chování v užším slova

smyslu. Je to chování, které se účastní velké části mezilidských vztahů (přátelství,

kamarádství, láska, úcta), ochrany zdraví, je součástí mezilidské komunikace, tvorby

mravních hodnot a norem, zprostředkovaně se podílí i na lidské tvořivé činnosti a

zásadně se účastní na životě v partnerství, manželství a rodičovství.“

Rodina, jakožto základní sociální jednotka (jakkoli s ústupem tradiční rodiny se o této

její roli čím dál tím více spekuluje), slouží jakožto prvotní a zároveň nejsilnější nástroj

začleňování jedince do společnosti, vychovává ho k „normalitě“ a pomáhá mu

přizpůsobovat se pravidlům světa a společnosti, ve které žije. Přestože sexualita jedince

je považována za intimní věc, nikoli tedy za věc sociální a tudíž nespadající do oboru

sociologie, v poslední době se otázkou vzniku a vývoje sexuality začíná zabývat stále

více sociologů. Toto se děje především proto, že mnoho odborníků označuje období

několika posledních desetiletí za období sexuální revoluce [Giddens, 1992].

V kontextu se sexuální výchovou v rodině nacházíme dva další pojmy, které se v české

literatuře příliš nevyskytují, ale v zahraničí hrají v debatě o sexuální výchově značnou

roli. Jedná se o pojem sexuální komunikace a sexuální socializace. Sexuální socializace

je nadřazeným pojmem sexuální komunikaci i sexuální výchově, dochází k ní

automaticky a neplánovaně, je součástí každého procesu socializace. Vědomou

socializační akcí je potom sexuální výchova, kterou se rodiče snaží podpořit, nebo
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napravit důsledky nezamýšlené sexuální socializace. Sexuální komunikace je potom

spontánním nástrojem jak sexuální socializace, tak výchovy, jelikož se jedná o

neplánovanou, ale vědomou komunikační událost, která zahrnuje témata spojená se

sexualitou a slouží jako prostředek přenosu informací mezi dítětem a rodičem a naopak

[Kamanová, 2014].

Sexuální výchova jako taková má své institucionální zakotvení ve společnosti, je

zakotvena ve školních osnovách, v náboženství a existují různé organizace, které mají

poskytovat doplňující vzdělání z oblasti sexuální výchovy – sexuální výchova má tedy

své formální místo ve společnosti. První hypotézou je, že k sexuální výchově

(socializaci i komunikaci) dochází spíše neformální cestou, jako je čtení beletrické

literatury, komunikace s přáteli a také sexuální výchova v rodině. Výzkumy prokazují,

že nejvíce informací z oblasti sexuální výchovy získávají mladí lidé od svých

vrstevníků. Výzkum Šilerové [2003] dokonce prokazuje, že 81% respondentů označilo

vrstevníky za zdroj sexuální výchovy, 40% označilo partnera, který je ale také ve

většině případů vrstevníkem.

Cíle výzkumu:

Můj výzkum se bude zaměřovat především na pohled mladých lidí na sexuální výchovu

v rodinném prostředí v kontextu jimi preferovaných alternativ. Pomocí internetového

dotazníku, sestaveného na základě teoretického výzkumu problematiky a několika

kvalitativně zaměřených výzkumných rozhovorů, chci zmapovat postoje a názory

mladých lidí ohledně sexuální výchovy, které se jim dostává, jaké prostředky, či zda

vůbec nějaké, jejich rodiče použili nebo používají, jaký mají ohledně komunikace na

toto téma pocit, jaké mají zábrany a další názorové variace, které ovlivňují z výzkumů

vyplývající nedostatek sexuální výchovy v rodinách. Závěrem mého výzkumu by mělo

být zmapování hlavních problémů sexuální výchovy v rodinách a případné navržení

jejich řešení.

Předpokládaná struktura:

1. Úvod

2. Sexuální výchova

2.1. Institucionalizovaná sexuální výchova

2.2. Neinstitucionalizovaná sexuální výchova

3. Sexuální výchova v rodinném prostředí

3.1. Přístup odborníků

3.2. Přístup rodičů

3.3. Přístup dětí

4. Metodologie

5. Výsledky výzkumu

5.1. Obecné názory

5.2. Problematická místa

5.3. Navrhované řešení

6. Závěr
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Úvod
„Řekl bych, že na internetu [získávám o sexu nejvíce informací] ale jakoby… ne

dobrovolně. Prostě na internetu jsou vždycky reklamy jako ‘10 způsobů, jak dostaneš

holku do postele‚. A všechny tyhle vyskakovací reklamy. Já ty informace nechci, ale

stejně odtud získávám nejvíce informací“ [Marshall 2016: 6]. Řekl jeden účastník

výzkumu o zdrojích sexuální výchovy mladých lidí.

Takovou větu byste před 20 lety neslyšeli. Jsou to právě tyto změny ve

způsobech získávání informací o intimních tématech, které vedly ke vzniku této

bakalářské práce. Ta si klade za cíl přispět v rámci svých možností k poznatkům o

způsobech, jimiž mladí lidé zjišťují informace o sexuálních tématech, ale také o

postojích mladých lidí České republiky k sexuální výchově a tématům s ní spojeným.

Sexuální výchova je stará jako lidstvo samo. V posledních letech se do ní ale dostávají

dříve neexistující nebo zanedbatelné vlivy. Webové stránky s pornografií, na které se,


[…]


na internetu s 58,5 %, poté škola s 47 % a následně rozhovory s matkou (39 %) a

odborná literatura (38,1 %), které měly mezi sebou rozdíl jen necelé jedno procento.

Pro téma chování k opačnému pohlaví byly nejuváděnějším zdrojem (75,3 %)

rozhovory s kamarády, na druhém místě poté rozhovory s matkou s 41,7 % a těsně za

nimi s 39,9 % bylo uváděno hledání informací na internetu.
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Nejčastěji uváděným zdrojem pro téma normy a morálka pohlavního života byly

rozhovory s kamarády (55,4 %), následovalo hledání informací na internetu (47,3 %) a

poté rozhovory s matkou (28,1 %) a škola (27,7 %), mezi kterými je opět velmi těsný

rozdíl.

V tématu bezpečnost a rizika pohlavního života tvoří rozdíl mezi hledáním informací na

internetu (60,7 %) a školou (59,8 %) jen jedno procento. Následně už s výraznějším

odstupem jsou rozhovory s kamarády (34,7 %), které mají ale jen malý odstup od

odborné literatury (32,2 %), rozhovorů s matkou (31,4 %) a magazínů a časopisů (28,5

%).
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Pro téma nebezpečí sexuálního zneužití/znásilnění má prvenství škola s 54,3 %,

následuje hledání informací na internetu (37,6 %) a se značným odstupem rozhovory

s matkou (27,1 %) a rozhovory s kamarády (25,8 %).
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Závěr
Tato bakalářská práce se pokusila ukázat současné směřování sexuální výchovy

a preference mladých lidí. Z tohoto důvodu je v prvních dvou kapitolách práce

představena sexuální výchova jako pojem v mezioborovém diskurzu a její role při

socializaci a tvorbě osobnosti jedince. V této části je dominantní odkaz na Foucaulta a

jeho vnímání celospolečenského diskurzu jakožto hlavního prostředku pro formování

sexuality jedince. Následující dvě kapitoly se zabývají klíčovými pojmy pro

kvantitativní zkoumání sexuální výchovy, kterými jsou zdroje sexuální výchovy

(označuje formu, jakou jsou předávány informace) a témata sexuální výchovy (označují

informace, které sexuální výchova obsahuje a které nesou socializační obsah sexuální

výchovy).

Pátá kapitola obsahuje popis tvorby dotazníku, hypotézy, na jakých datech

z jiných výzkumů či předpokladech jsou založené a také diskuzi, ve které je popsán

způsob oslovení respondentů. Ukazuji následně, jak sebraná data odpovídají rozložení

populace. Bohužel se prokázalo, že rozložení populaci příliš neodpovídá a také má

oproti populaci poměrně vysoké vzdělání. Výsledky tudíž není možné zobecnit.

V šesté kapitole jsou představeny statistické testy, kterými jsem hypotézy testovala.

Jedná se o Wilcoxonův test, Friedmanův test, Mann-Whitney test a Chí-kvadrát pro

jeden výběr. Tyto testy jsou užívané, jelikož naprostá většina proměnných v datech je

ordinálního charakteru. Na závěr je popsána samotná analýza dat, která hypotézy lépe

osvětluje a na jejímž základě je poté možné hypotézy v rámci této práce zamítnout

anebo přijmout.

Výzkumná otázka zněla: Je v dnešní době internet hlavním zdrojem sexuální

výchovy mladých lidí? V rámci této práce se ukázalo, že internet je velmi preferovaným

i velmi často užívaným zdrojem sexuální výchovy, prvenství si ale drží spolu

s kamarády. Tudíž se nedá říci, že se jedná jednoznačně o hlavní zdroj sexuální

výchovy.

Analýza hypotéz přinesla také několik poznatků. Například se ukázalo, že

pornografie, byť je velmi častým zdrojem, není tolik preferovaná. Ukázalo se, že

rozhovory s matkou jsou preferovanějším způsobem sexuální výchovy než rozhovory

s otcem, rozhovory s vrstevníky jsou preferovanější než rozhovory se sourozenci. Za

zmínění rozhodně stojí další věc, kterou říkají data sebraná v rámci této práce a tou je,

že chlapci preferují pornografii jako zdroj jistých informací více než dívky, ale internet
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používají obě pohlaví stejně. Ukázalo se, že si respondenti myslí, že sexuální výchova

by měla probíhat ve škole a nejdůležitějším tématem je bezpečnost a rizika pohlavního

života. Prokázalo se také, že dívky preferují rozhovory s matkou a chlapci preferují

rozhovory s otci. V rámci respondentů s více než jedním sourozencem se ukázalo, že

rozhovory se sourozenci jsou preferovanější více než rozhovory s rodiči. V rámci všech

dat poté, že dívky i chlapci stejně považují za důležité téma bezpečnosti a rizik

pohlavního života, které je pro ně zároveň nejdůležitějším tématem.

Data tedy přinesla i nové informace, a přestože nejsou zobecnitelná na celou

populaci, přispívají k vědění o současném vývoji sexuální výchovy díky tomu, že

zkoumají všechny zdroje sexuální výchovy rovnoměrně a výsledkům nepřikládají

normativní význam, na rozdíl od všech prací v sexuální výchově, se kterými jsem se

setkala.

Summary

Bachelor thesis focuses on sex education as a key part of socialization

influencing individual’s social roles. In this context, it’s referring to Foucault’s whole-

society discourse as a holistic influence shaping sexuality through sex education. The

key part in this thesis plays “resources of sex education” (ways in which are related

information passed) and the “topics of sex education” (the subject areas to which the

information is related). For this thesis, the data were quantitatively collected from 15-20

aged respondents but unfortunately fails to copy structure of population. Thus, the

conclusions do not refer about the population and can be taken only as a “probe” into

the opinions of young generation concerning sex education. The research question is

aiming focus on the internet as the main resource of sex education. But as we can see

from the data, the internet is surely leading and most used resource but it shares its first

place with “talking with friends”.
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