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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponent

Autor/ka práce: Linda Coufalová

Název práce: : Sexuální výchova jakožto nástroj socializace z pohledu mladých lidí

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka: Mgr. Petr Matoušek

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumná otázka je jasně formulována, jednotlivé hypotézy jsou logicky a přehledně uspořádány.

Autorka využívá při jejich formulaci relevantní odborné zdroje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá cizojazyčné texty, pomáhá si jimi při tvorbě hypotéz, nepracuje s nimi jen

v teoretické části, odtažitě od vlastního šetření.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka používá ke sběru dat internetový dotazník. Sama reflektuje složitost i nejednoznačnost

tohoto přístupu a výsledky relevantně vztahuje jen k výzkumnému vzorku.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Interpretace výsledků je na vysoké úrovni, vzhledem k tomu, že samotné hypotézy jsou velmi

kvalitně konstruovány.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, citační normy a zvyklosti jsou dodrženy.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka pracuje s relevantními zdroji, odkazový i citační aparát odpovídá požadovaným normám.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Text má tyto přednosti: Přehlednost, logická provázanost, zpracování analytické části.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Mnohé informace, se kterými se mladí lidé setkávají v tématu sexu, mohou být/jsou protichůdné –

například pornografie a rozhovor s matkou/otcem - jakým způsobem tuto protichůdnost v procesu

socializace podle Vás překonávají?

Celkové hodnocení práce: výborně

Datum: 28. května 2017 Podpis: Petr Matoušek